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I ricavi (oltre che i costi) devono concorrere alla formazione del reddito nell’esercizio di
competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.
In caso di valorizzazione di prestazioni di servizi può accadere che il valore imputato per
competenza nell’annualità di ultimazione della prestazione subisca, nell’anno in cui verrà
emessa la fattura, una riduzione a causa, per esempio, di revisioni contrattuali.
Si esaminano le implicazioni civilistiche dello storno parziale della posta contabile  e le
conseguenze in ambito tributario.

Il principio di competenza economica

Il principio di competenza economica è una regola

civilistica, contabile e fiscale per cui, per calcolare il

risultato economico di un dato periodo, è necessario

considerare solo i costi e i ricavi che si riferiscono e

hanno effetto in quel periodo di tempo, a prescindere

dalle manifestazioni finanziarie già avvenute o che

devono ancora avvenire.

Si tratta di un principio di correlazione dei costi e dei

ricavi: sono considerati di competenza dell'esercizio

quei ricavi che si riferiscono a scambi o a produzioni

avvenuti e terminati nell'esercizio, mentre si

considerano di competenza quei costi che si riferiscono a ricavi di competenza dell'esercizio stesso.

E’ lo stesso legislatore che, attraverso il testo dell’articolo 2423-bis, comma 1, n. 3, del codice civile

prevede che si debba tener conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio

indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento.
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La competenza, ricorda il principio OIC n. 11 – Finalità e postulati del bilancio d’esercizio - è il criterio

temporale con il quale i componenti positivi e negativi di reddito vengono imputati al conto economico ai

fini della determinazione del risultato d’esercizio.

In attuazione di tale previsione, le regole dei singoli principi contabili definiscono il momento in cui la

rilevazione nel conto economico dei fatti aziendali è conforme al principio della competenza.

Ad esempio, ai sensi dell’OIC 15 - Crediti - i crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni

sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano entrambe le seguenti condizioni:

il processo produttivo dei beni (o dei servizi, N.d.A.) è stato completato; e

 

si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale

parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Il postulato della competenza richiede che i costi devono essere correlati ai ricavi dell'esercizio.

Un esempio di correlazione tra costi e ricavi negli OIC riguarda la rilevazione di risconti.

Ai sensi dell’OIC 18 “Ratei e risconti” l’iscrizione di risconti attivi comporta la rettifica di costi iscritti al

conto economico, al fine di correlarli a ricavi di competenza di esercizi futuri.

Da un punto di vista contabile vengono distinte le cessioni di

Abbonati per poter continuare a leggere questo articolo

Progettato e realizzato da professionisti, per i professionisti, ogni piano di

abbonamento comprende:

contenuti autorevoli, puntuali, chiari per aiutarti nel tuo lavoro di tutti i giorni

videoconferenza, per aggiornarti e ottenere crediti formativi

una serie di prodotti gratuiti, sconti e offerte riservate agli abbonati

due newsletter giornaliere

AGGIORNARSI, RISOLVERE, CRESCERE

Pagina 2
Riproduzione riservata © www.commercialistatelematico.com

Documento riservato alla consultazione da parte di: N/D 



A partire da 15€ al mese Scegli il tuo abbonamento

AGGIORNARSI, RISOLVERE, CRESCERE

Pagina 3
Riproduzione riservata © www.commercialistatelematico.com

Documento riservato alla consultazione da parte di: N/D 

/abbonamenti

